
附件 13

《陶瓷工业废水治理工程技术规范

（征求意见稿）》

编制说明

《陶瓷工业废水治理工程技术规范》编制组

二〇二二年一月



项目名称：陶瓷工业废水治理工程技术规范

项目统一编号：2013-GF-002

承担单位：武汉大学

长沙环境保护职业技术学院

湖北省陶瓷工业协会

葛洲坝中固科技股份有限公司

编制组主要成员：侯浩波、周旻、刘骏、李徐立、李诗瑶、宁希翼、叶凡、

陈磊、董祎挈、冯露、李庄、周豫鄂、程柳

标准所技术管理负责人：姚芝茂

科技与财务司投资处项目管理人：张钦、吕奔



I

目 录

1 任务来源......................................................................................................................................... 1
[...]
行物料平衡确定。采样化验应符合《污水监测技术规范》（HJ 91.1-2019）的技术要求。

（2）新建的陶瓷工业废水处理工程，可类比现有同等生产规模和同种陶瓷工艺生产厂

的产污数据来确定废水水质。类比原则同 6.4.2。

（3）无实测或类比数据时也可参考附录 A确定。本规范结合标准的规定和陶瓷生产

企业调研的情况给出了废水水质的取值范围，附录 A中给出的污染物产生量主要依据相关

文献统计和现场调查确定，参数的取值范围为调研中相对集中的数据。

6.5 总体要求

6.5.1 一般规定

（1）陶瓷生产企业应积极推行清洁生产和循环经济，优化陶瓷清洁生产工艺，强化废

水源头控制，提高废水循环利用率，减少废水产生与排放。

（2）陶瓷工业废水治理工程应遵守国家有关强制性建设标准的规定以及陶瓷工业基本

建设规范规定，符合建设项目环境影响评价及其审批意见的要求，并应遵守“三同时”环境

管理制度。

（3）处理后废水直接向环境排放的，应符合 GB 25464和地方污染物排放标准、排污

许可等要求。

（4）陶瓷工业废水治理工程应采取二次污染防治措施，防止废水处理过程中产生的废

气、废水、废渣对环境造成二次污染。

6.5.2 源头控制

（1）我国陶瓷企业使用的传统燃料主要有煤炭、重油和发生炉煤气等。与传统燃料相

比，作为优质清洁燃料的天然气具有更高的热值及燃烧效率，天然气燃烧产生的热度均匀、

热量较高，对陶瓷产品质量的稳定性控制更加有利；而且天然气的燃烧过程中没有影响人

体健康、污染环境的二氧化硫和含酚废水产生，此外可同时减少氮氧化物排放量 80%-90%，

减少一氧化碳排放量 52%。因此，陶瓷生产企业宜优先使用天然气作为燃料。

（2）陶瓷生产企业应尽量减少废水的产生量，建筑陶瓷企业的生产废水可经收集处理

达到企业回用水要求后全部回用，其他类型陶瓷生产企业的生产废水经过处理后尽量回用，



18

减少排放。

（3）各车间产生的含泥废水可经收集处理达到企业回用水要求后回用。

（4）陶瓷生产企业需进行雨污分流，从源头减少废水产生量。例如在煤气净化装置区

域设立独立密封的汇集器、主管道、酚水池、焦油池，对煤气净化站场设置雨棚，将雨水

影响降到最低水平，减少含酚废水水量。

6.5.3 建设规模

（1）陶瓷工业废水处理设施的建设规模应按照企业的生产规模和清洁生产水平确定，

并根据废水治理工程服务范围内的现有水量、水质和预期变化情况综合确定。

（2）废水收集系统应根据陶瓷工业企业建设情况统一规划，进入废水处理系统管渠的

断面尺寸应按规划的全产能时最大流量设计。

（3）陶瓷废水处理站各处理系统的建设规模除应满足相关设计要求外，还应符合下列

要求：调节池前的废水处理构筑物按全产能时的最大流量计算；调节池及其后废水处理构

筑物按全产能时的最大流量计算；污泥处理与处置系统按全产能时的最大污泥量计算；回

用水处理系统根据回用水的水质、水量进行确定。

6.5.4 工程构成

（1）陶瓷工业废水处理工程主要包括：废水治理主体工程、辅助工程和生产管理配套

设施等。

（2）主体工程包括：废水收集系统、预处理系统、废水处理系统、回用水处理系统、

污泥处理系统、药剂配置系统等。

（3）辅助工程包括：供电和给排水、消防、通讯、控制室、仓库、维修车间、厂（站）

区道路、围墙、绿地等。

（4）生产管理配套设施包括办公用房、分析检测室、值班室等。

6.5.5 工程选址及平面布置

（1）工程选址应结合企业的总体规划及环境影响评价文件要求，根据项目所在地地质

特征与工艺流程，经过技术经济比较来进行，并考虑维修、施工的便利性以及后期扩建的

需求。

（2）陶瓷工业废水治理工程总平面布置应符合 GB 50187的规定。

（3）各系统平面布置应力求紧凑、合理，满足施工、设备安装、各类管线连接、维修



19

管理方便的要求，并应留有设备更换的余地，同时考虑最大设备的进出要求。

（4）在工艺流程、处理单元的竖向设计方面，应充分利用原有地形和高差，尽可能利

用重力收集降低能耗。

（5）应根据需要设置材料、药剂、污泥等的存放场所，不得露天堆放。加药间、药剂

储存间应与处理单元隔离开。

6.6 工艺设计

6.6.1 一般规定

（1）企业应按照“分类收集、分质处理、分级回用”的原则，根据废水类型和水质特点

进行分类收集和处理，并根据水质情况回用于相应场合。

（2）应根据废水的水质特征、处理后水的去向、排放标准等因素，选择可靠、经济的

工艺路线。

（3）工艺设计前应对废水的水质、水量及其变化规律进行全面调查，获取具有代表性、

准确的污染源参数，并进行必要的工艺试验验证。

（4）陶瓷生产过程中产生的含泥废水宜统一收集处理后回用或达标排放。

（5）含釉废水如含有《污水综合排放标准》（GB 8978-2002）中规定的第一类污染物

时应单独收集单独处理，使其含量符合《陶瓷工业污染物排放标准》（GB 25464-2010）要

求后，方可汇入或排入废水治理工程。

（6）发生炉煤气制备产生的含酚废水宜单独收集后外运处理，并选择合适的处理工艺

处理达标后回用，不应选择蒸发、汽化后放空排放。含酚废水在蒸发、汽化干燥受热的过

程中很容易将酚类及其他低沸点的污染物以气态形式转入到干燥塔的废气中，最终排入大

气环境造成二次污染。采用焚烧炉或粉煤热风炉焚烧法可较好处理含酚问题，但经济性较

差，实际处置方式需根据现场要求选择。

（7）湿法脱硫产生的含硫废水均应单独收集处置。

（8）陶瓷工业废水处理技术可参照《陶瓷工业污染防治可行技术指南》（HJ 2304-2018）

选用，处理后废水优先循环利用。

（9）陶瓷工业废水治理工程的结构形式、设备及材料选择等，应符合陶瓷工业废水水

质的特点。

（10）厂区生活污水应设置独立管网收集，排入城市生活污水管网或单独处理，不得

与生产废水混合处理。



20

6.6.2 工艺流程的选择

（1）应根据现行国家和地方有关排放标准、污染物来源及性质、排水去向等，选择适

合的处理工艺。

（2）根据《陶瓷工业污染防治可行技术指南》（HJ 2304-2018），建筑陶瓷和特种陶瓷

废水可根据技术条件采用不同处理方式。其中有喷雾干燥工序的陶瓷宜采用治理后回用不

外排，非干压成形工序的陶瓷宜采用治理后部分回用，部分间接排放。卫生陶瓷和日用陶

瓷废水排放宜采用治理后部分回用，部分间接排放。

（3）废水处理工艺选择

含泥废水含有大量小颗粒悬浮固体，浑浊度较高，宜采用混凝沉淀法。废水经过调节

后直接进入混凝池沉淀，处理达标后上清液回用外排，底泥回用，具体工艺流程见图 5。

图中实线为废水流程线，虚线为污泥流程线。

图 5 含泥废水处理工艺流程图

脱硫废水含脱硫装置浆液在循环过程中富集的 SS、硫化物、氨氮、重金属等主要污染

物，因此应结合实际，合理采用混凝沉淀工艺、化学氧化工艺或组合工艺进行废水处理。

具体工艺流程见图 6。

图 6 含硫废水处理工艺流程图

含釉废水中含有胶辊印花工艺富集的 Cd、Cr、Pb、Ni、Cu、Sb、Ba等多种重金属污



21

染物。因此，含釉废水应设置合适的预处理环节，再汇集进入后续处理工序，常见的预处

理方法包括硫化、氨化等工艺。结合实际，通常采用混凝沉淀、物化处理、生化处理等工

艺或组合工艺进行处理，具体工艺流程图见图 7。部分陶瓷生产企业可结合企业生产规模

评估，将含釉废水经车间处理达标后，利用封闭管道使其上清液汇入厂区废水治理工程集

中处理后集中回用，具体工艺流程图见图 8。

图 7 含釉废水处理工艺流程图

图 8 含釉废水回用工艺流程图

6.6.3 工艺设计要求

（1）混凝沉淀

混凝沉淀包括混合、反应和沉淀 3个单元，其工艺设计可参照《污水混凝与絮凝处理

工程技术规范》（HJ 2006-2010）的规定。

a）混合池

混凝剂一般采用聚合氯化铝（PAC）、聚合硫酸铁（PFS）、聚丙烯酰胺（PAM）等，

并根据废水处理工艺布置、水质、水量、投加药剂品种等因素调节合适的 pH，选择水力混



22

合或机械混合，混合时间 10-30s。

b）絮凝反应

混合后进入絮凝反应池发生反应，反应时间宜为 10-15min。絮凝反应池通常不少于 2

座；池内搅拌器排数、垂直式搅拌轴和水平式搅拌轴位置、叶轮浆板中心处的线速度、搅

拌叶轮的浆板数目、浆板长度等应符合《污水混凝与絮凝处理工程技术规范》（HJ 2006-2010）

的规定。

c）沉淀池

沉淀池的设计参数应根据废水处理试验资料或者参照类似废水处理的沉淀池运行资料

确定。参照《室外排水设计规范》（GB 50014-2006）中对二次沉淀池规定数据取值，一般

沉淀时间宜为 3.0-5.0h，表面水力负荷宜为 0.8-1.5m3/m2·h。

（2）化学氧化

化学氧化池的水力停留时间可按 CODCr的氧化分解所需时间，经试验确定；池内设机

械搅拌器；设 2-3 道导流板。如采用芬顿氧化法时，工程设计应符合《芬顿氧化法废水处

理工程技术规范》（HJ 1095-2020）的相关规定。

（3）生物接触氧化

根据《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ 2009-2011）中对生物接触氧化池

常用填料技术性能的规定。

（4）污泥处理系统

a）污泥处理系统由污泥均质、污泥浓缩、脱水等工序组成，各工序的取舍应根据废水

处理工艺和污泥特点确定。

b）污泥浓缩、脱水的构筑物和设备的排水，应收集到调节池。

c）污泥处理系统的污泥量包括：废水中悬浮物产生的污泥量、投加混凝剂产生的污泥

量、化学反应产生的污泥量、生物接触氧化产生的剩余污泥量及投加药剂的杂质含量。

d）污泥处理系统的布置应符合以下规定：污泥均质池应靠近污泥浓缩池，污泥脱水间

应靠近浓缩池，污泥脱水间应与污泥均质池毗连，连接污泥处理各构筑物的管道应简短直

通，污泥脱水间应单独布置，靠近厂区运输道路。

e）污泥贮存、处置、转移应满足《一般工业固体废物贮存》（GB 18599-2001）的规定。



23

6.7 主要工艺设备和材料

6.7.1 一般规定

（1）废水处理设备、材料的选择，应充分考虑工艺流程对设计参数的要求，重点考虑

设备及材料的耐用、防腐、减震降噪、节能安全等因素。

（2）对国家已颁布相关标准的设备及材料，应首先考虑符合相关标准的规定和要求。

6.7.2 水泵

（1）应根据废水水质、水量和所需扬程等具体情况，选用相应型号的水泵及所需数量。

（2）泵站的总提升能力，应按进水管的最大时废水量设计，并应满足最大充满度时的

流量要求。

（3）应按《室外排水设计规范》（GB 50014-2006）对泵房设计的要求，配置备用泵。

6.7.3 风机

（1）污泥均质池使用的风机选型应根据使用的风压、单机风量、控制方式、噪声和维

修管理等条件确定。

（2）采用罗茨风机时，应根据气态方程式计算风量影响系数，一般可按罗茨风机进口

风量的 80%考虑，且应符合《环境保护产品技术要求 罗茨鼓风机》（HJ/T 251-2006）的规

定；

（3）鼓风机设置的台数应根据气温、风量、风压、废水量与污染物负荷变化等对供气

的需要量确定。

6.7.4 废水处理设备

（1）混合反应装置

混凝剂与废水的混合和反应，宜采用机械搅拌或水力搅拌。混合池和反应池都应设排

空管，排空管应通向调节池。加药设备应符合《环境保护产品技术要求 水处理用加药装置》

（HJ/T 369-2007）的规定。旋流反应器应符合《环境保护产品技术要求 水力旋流分离器》

（HJ/T 249-2006）的规定。潜水推流搅拌机应符合《环境保护产品技术要求 推流式潜水

搅拌机》（HJ/T 279-2006）规定,其他搅拌机应符合国家节能等方面的要求。

（2）沉淀池

a）沉淀池宜采用斜管（板）沉淀池和辐流式沉淀池，其设计参数根据废水处理试验或



24

类似废水处理运行资料确定。

b）斜管（板）沉淀池设计一般采用斜管直径（斜板间距）50mm-80mm，斜管长度不

小于 1.0m，倾角 60°。

c）斜管（板）沉淀池宜采用机械排泥或排泥斗，刮泥机应符合《环境保护产品技术要

求 刮泥机》（HJ/T 265-2006）的规定，吸泥机应符合《环境保护产品技术要求 吸泥机》（HJ/T

266-2006）的规定。根据《室外排水设计规范》（GB 50014-2006）对排泥斗的设计规定，

排泥斗的斗壁与水平面的夹角，圆斗不宜小于 55°，方斗不宜小于 60°，每个泥斗设单独的

排泥管和排泥阀。

6.8 检测与过程控制

检测与过程控制是保证陶瓷废水治理工程稳定运行、保证废水达标排放的必要控制手

段。本章结合陶瓷工业废水的特点根据处理工艺和管理要求，合理设置检测项目和检测装

置。

1. 根据处理工艺和管理要求设置水量计量、水位观察、水质观测、取样监测化验、药

品计量的仪器、仪表。

2. 设置在线检测装置，其检测点应分别设在受控单元内或进、出口处，采样频次和监

测项目应根据工艺控制要求确定。

3. 各类废水应根据处理工艺、回用要求及排放标准等规定，进行化验检测。

4. 混凝沉淀处理单元、化学氧化处理单元和生物接触氧化池处理单元应检测进、出口

流量，根据《陶瓷工业污染物排放标准》（GB 25464-2010）和《排污许可证申请与核发技

术规范陶瓷砖瓦工业》（HJ 954-2018）确定废水污染物检测指标。

5. 应根据工程规模、工艺流程和运行管理要求选择合适的控制方式，确定参数要求。

6. 小型陶瓷工业废水治理工程废水提升单元及主要处理工艺宜采用自动控制为主的

控制方式

7. 陶瓷工业废水治理工程应根据工艺要求，在调节池、应急水池、污泥浓缩池、清水

池等水池设置液位控制仪，并满足自动及手动控制泵启停的要求。

6.9 辅助工程

工程配套设施是陶瓷工业废水治理工程的重要组成部分，也是实现工艺目标的辅助手

段，本章对废水治理工程设计中的电气系统、给水、排水和消防、采暖通风与空调、建筑



25

与结构、厂区道路与绿化等辅助工程应遵循的现行国家标准规定、规范和相关设计规定提